

貸借対照表(経年比較)

(令和4年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和3年度	令和2年度	前年比	
			増減額	増減率
【資産の部】				
固定資産	144,202,160	146,176,538	△1,974,378	△1.4%
有形固定資産	137,866,814	139,880,562	△2,013,748	△1.4%
事業用資産	95,882,019	180,059,622	△84,177,604	△46.7%
事業用資産減価償却累計額	△84,579,853	△82,242,801	△2,337,051	△2.8%
インフラ資産	41,692,683	63,944,404	△22,251,721	△34.8%
インフラ資産減価償却累計額	△23,189,087	△22,284,439	△904,648	△4.1%
物品	2,191,381	2,176,879	14,502	0.7%
物品減価償却累計額	△1,899,269	△1,773,103	△126,166	△7.1%
無形固定資産	84,758	152,751	△67,993	△44.5%
投資その他の資産	6,250,589	6,143,225	107,363	1.7%
投資及び出資金	707,530	707,532	△1	△0.0%
長期延滞債権	665,574	705,914	△40,340	△5.7%
長期貸付金	3,259	51,960	△48,702	△93.7%
基金	4,909,717	4,711,209	198,508	4.2%
徴収不能引当金	△35,491	△33,390	△2,101	△6.3%
流動資産	6,668,201	4,672,985	1,995,216	42.7%
現金預金	3,842,160	2,386,632	1,455,529	61.0%
未収金	126,316	202,135	△75,818	△37.5%
短期貸付金	47,947	50,178	△2,231	△4.4%
基金	2,662,212	2,049,818	612,394	29.9%
徴収不能引当金	△10,435	△15,778	5,343	33.9%
資産合計	150,870,361	150,849,523	20,838	0.0%
【負債の部】				
固定負債	41,587,682	42,890,819	△1,303,137	△3.0%
地方債	31,844,655	32,856,599	△1,011,945	△3.1%
長期末払金	3,094,090	3,307,694	△213,604	△6.5%
退職手当引当金	5,469,557	5,426,028	43,529	0.8%
その他	1,179,380	1,300,497	△121,117	△9.3%
流動負債	5,125,566	5,365,280	△239,714	△4.5%
1年内償還予定地方債	3,348,972	3,466,163	△117,191	△3.4%
未払金	213,604	202,287	11,317	5.6%
賞与等引当金	483,695	538,836	△55,141	△10.2%
預り金	944,245	1,016,432	△72,187	△7.1%
その他	135,049	141,562	△6,512	△4.6%
負債合計	46,713,248	48,256,099	△1,542,851	△3.2%
【純資産の部】				
固定資産等形成分	146,912,319	148,276,534	△1,364,215	△0.9%
余剰分(不足分)	△42,755,205	△45,683,110	2,927,905	6.4%
純資産合計	104,157,113	102,593,424	1,563,689	1.5%
負債及び純資産合計	150,870,361	150,849,523	20,838	0.0%

行政コスト計算書(経年比較)

(令和4年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和3年度	令和2年度	前年比	
			増減額	増減率
経常費用	42,657,369	51,229,178	△8,571,809	△16.7%
業務費用	20,814,254	20,231,259	582,995	2.9%
人件費	8,776,309	8,510,779	265,530	3.1%
物件費等	11,438,774	11,166,912	271,863	2.4%
支払利息	170,850	215,197	△44,346	△20.6%
移転費用	21,843,115	30,997,919	△9,154,804	△29.5%
経常収益	2,216,546	2,138,739	77,807	3.6%
使用料及び手数料	1,029,239	946,986	82,253	8.7%
その他	1,187,307	1,191,753	△4,446	△0.4%
純経常行政コスト	40,440,823	49,090,439	△8,649,616	△17.6%
臨時損失	808	273,172	△272,364	△99.7%
資産除売却損	806	273,172	△272,366	△99.7%
その他	1	0	1	-
臨時利益	7,025	44,886	△37,861	△84.3%
資産売却益	7,025	44,886	△37,861	△84.3%
純行政コスト	40,434,605	49,318,725	△8,884,120	△18.0%

純資産変動計算書(経年比較)

(令和4年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和3年度	令和2年度	前年比	
			増減額	増減率
前年度末純資産残高	102,593,424	100,853,755	1,739,669	1.7%
純行政コスト(△)	△404,434,605	△49,318,725	△355,115,880	△720.0%
財源	42,002,281	49,902,278	△7,899,997	△15.8%
税金等	26,819,453	25,360,048	1,459,405	5.8%
国県等補助金	15,182,828	24,542,230	△9,359,402	△38.1%
本年度差額	1,567,676	583,553	984,123	△168.6%
固定資産等の変動(内部変動)	-	-	-	-
固定資産の増加_固定資産等形成分	1,451,066	6,967,258	△5,516,192	△79.2%
固定資産の増加_余剰分(不足分)	△1,451,066	△6,967,258	5,516,192	79.2%
固定資産の減少_固定資産等形成分	△3,527,873	△6,158,857	2,630,985	42.7%
固定資産の減少_余剰分(不足分)	3,527,873	6,158,857	△2,630,985	△42.7%
貸付金・基金の増加_固定資産等形成分	1,474,097	518,919	955,178	184.1%
貸付金・基金の増加_余剰分(不足分)	△1,474,097	△518,919	△955,178	△184.1%
貸付金・基金の減少_固定資産等形成分	△757,519	△437,805	△319,715	△73.0%
貸付金・基金の減少_余剰分(不足分)	757,519	437,805	319,715	73.0%
資産評価差額	462	-	462	-
無償所管換等	△4,449	1,156,117	△1,160,565	△100.4%
本年度純資産変動額	1,563,689	1,739,669	△175,980	△10.1%
本年度末純資産残高	104,157,113	102,593,424	1,563,689	1.5%

資金収支計算書(経年比較)

(令和4年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	令和3年度	令和2年度	前年比	
			増減額	増減率
【業務活動収支】				
業務支出	38,811,044	47,473,731	△8,662,687	△18.2%
業務費用支出	16,967,794	16,475,812	491,983	3.0%
移転費用支出	21,843,249	30,997,919	△9,154,670	△29.5%
業務収入	43,938,606	51,303,559	△7,364,953	△14.4%
税込等収入	26,841,574	25,351,664	1,489,910	5.9%
国県等補助金収入	14,866,658	23,846,379	△8,979,721	△37.7%
使用料及び手数料収入	1,038,806	957,991	80,816	8.4%
その他の収入	1,191,568	1,147,525	44,043	3.8%
臨時支出	-	-	-	-
臨時収入	-	-	-	-
業務活動収支	5,127,563	3,829,828	1,297,734	33.9%
【投資活動収支】				
投資活動支出	4,048,101	4,442,307	△394,205	△8.9%
公共施設等整備費支出	1,910,061	3,363,639	△1,453,578	△43.2%
基金積立金支出	1,235,339	228,200	1,007,139	441.3%
貸付金支出	2,701	3,467	△766	△22.1%
その他の支出	900,000	847,000	53,000	6.3%
投資活動収入	1,730,865	1,817,566	△86,701	△4.8%
国県等補助金収入	316,170	695,851	△379,680	△54.6%
基金取崩収入	424,437	30,919	393,518	1,272.7%
貸付金元金回収収入	57,435	66,205	△8,770	△13.2%
資産売却収入	32,823	177,591	△144,769	△81.5%
その他の収入	900,000	847,000	53,000	6.3%
投資活動収支	△2,317,237	△2,624,740	307,504	11.7%
【財務活動収支】				
財務活動支出	3,620,411	3,575,412	44,999	1.3%
地方債償還支出	3,466,936	3,331,292	135,643	4.1%
その他の支出	153,475	244,120	△90,645	△37.1%
財務活動収入	2,337,800	3,118,800	△781,000	△25.0%
地方債発行収入	2,337,800	3,118,800	△781,000	△25.0%
財務活動収支	△1,282,611	△456,612	△825,999	△180.9%
本年度資金収支額	1,527,715	748,476	779,240	104.1%
前年度末資金残高	1,370,200	621,725	748,476	120.4%
本年度末資金残高	2,897,916	1,370,200	1,527,715	111.5%
前年度末歳計外現金残高	1,016,432	985,107	31,325	3.2%
本年度歳計外現金増減額	△72,187	31,325	△103,512	△330.4%
本年度末歳計外現金残高	944,245	1,016,432	△72,187	△7.1%
本年度末現金預金残高	3,842,160	2,386,632	1,455,529	61.0%

指標分析(経年比較)

(令和4年3月31日現在)

項目名		令和3年度	令和2年度	増減値
資産形成度	市民1人あたり資産額	1,252千円	1,242千円	10千円
	歳入額対資産比率	約3.1年	約2.6年	約0.5年
	有形固定資産減価償却率 (資産老朽化比率)	66.6%	64.8%	1.8%
世代間公平性	純資産比率	69.1%	68.0%	1.1%
	社会資本等形成の世代間負担比率	10.5%	11.3%	△0.8%
持続可能性	市民1人あたり負債額	388千円	397千円	△9千円
	基礎的財政収支 (プライマリーバランス)	3,792,078千円	1,617,565千円	2,174,513千円
	債務償還可能年数	約5.7年	約8.1年	約△2.4年
効率性	市民1人あたり純行政コスト	336千円	406千円	△70千円
	市民1人あたり人件費	73千円	70千円	3千円
	市民1人あたり物件費等	95千円	92千円	3千円
	市民1人あたり移転費用	181千円	255千円	△74千円
弾力性	行政コスト対税収等比率	96.3%	98.8%	△2.5%
自律性	受益者負担比率	6.4%	4.2%	2.2%